Дело № 1-71/2021 

Поступило в суд 12.01.2021 

УИД 54RS0001-01-2020-006299-39

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 24 марта 2021 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска

в составе:

Председательствующего судьи Щукиной В.А.

При секретаре Колыхановой Л.В.,

С участием:

государственного обвинителя –помощника прокурора Дзержинского района г. Новосибирска Бажайкиной О.В.

Защитника – адвоката Игнатьевой А.Б., представившей удостоверение и ордер Дзержинской коллегии адвокатов № 03265 (в защиту ФИО16)

Защитника-адвоката ФИО17, представившего удостоверение и ордер адвокатского кабинета № 4/02-21 (в защиту ФИО18),

Подсудимых ФИО16, ФИО18,

Представителя потерпевшего ФИО1 (по доверенности),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО16, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

ФИО18, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО18, используя свое служебное положение и ФИО16 в составе группы лиц по предварительному сговору совершили хищение чужого имущества путем обмана (мошенничество) в крупном размере. Преступление совершено на территории Дзержинского района г. Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с приказом главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ ...» ФИО5 ...-ДК от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора, заключенного между ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» и ФИО18 ... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 принят в ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» на должность уборщика территорий в административно-хозяйственный отдел, ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом и.о. главного врача ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» ФИО6 ФИО18 переведен на должность электромонтера в службу главного энергетика. ДД.ММ.ГГГГ, согласно дополнительному соглашению ... к трудовому договору ..., ФИО18 переведен на должность: главный энергетик административно-хозяйственного отдела. ДД.ММ.ГГГГ, согласно дополнительному соглашению ... к трудовому договору ..., ФИО18 переведен на должность главный энергетик отдела по эксплуатации зданий и сооружений. В соответствии с должностной инструкцией главного энергетика, ФИО18 руководит работниками отдела и подразделениями предприятия, осуществляющими энергетическое и водное обслуживание производства, организует работу по повышению квалификации работников.

ДД.ММ.ГГГГ, согласно дополнительному соглашению №б/н к трудовому договору ..., приказу ...-дк от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 переведен на должность специалиста по административно-хозяйственному обеспечению отдела по эксплуатации зданий и сооружений. В соответствии с должностной инструкцией специалиста административно-хозяйственной деятельности, ФИО18 руководит работниками отдела и подразделениями предприятия, осуществляющими энергетическое и водное обслуживание производства, организует работу по повышению квалификации работников.

Таким образом, ФИО18,является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в отделе по эксплуатации зданий и сооружений в ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...», расположенном по адресу: ....

В соответствии с приказом ...-ДК от ДД.ММ.ГГГГ, главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ ...» ФИО5 ...-ДК от ДД.ММ.ГГГГ, трудовым договором ... от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» и ФИО16, последний принят в ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» на должность слесаря-сантехника административно-хозяйственного отдела на 0,5 ставки. В соответствии с должностной инструкцией слесаря-сантехника, ФИО16 подчиняется начальнику АХО и главному энергетику, несет дежурство согласно графика, утвержденного руководством, принимает участие в различных хозяйственных работах по распоряжению руководства. ДД.ММ.ГГГГ согласно дополнительному соглашению ... к трудовому договору ..., приказу ...-дк от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 переведен на должность слесарь-сантехник отдела по эксплуатации зданий и сооружений на 0,5 ставки. В соответствии с должностной инструкцией слесаря-сантехника, ФИО16 подчиняется начальнику отдела по эксплуатации зданий и помещений и главному энергетику, несет дежурство согласно графика, утвержденного руководством, принимает участие в различных хозяйственных работах по распоряжению руководства. ДД.ММ.ГГГГ согласно дополнительному соглашению ... к трудовому договору ..., приказу ...-дк от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 переведен на должность рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий отдела по эксплуатации зданий и сооружений на 0,5 ставки. В соответствии с должностной инструкцией слесаря-сантехника, ФИО16 подчиняется начальнику ОЭЗиС и специалисту административно-хозяйственной деятельности, несет дежурство согласно графика, утвержденного руководством, принимает участие в различных хозяйственных работах по распоряжению руководства.

В период с октября 2016 по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО18 в помещении ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...», расположенного по адресу ..., используя свое служебное положение, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» денежных средств в виде заработной платы, предназначенной для оплаты труда ФИО16, фактически с октября 2016 года,не выполняющего обязанности, возложенные на последнего должностной инструкцией и трудовым договором.

Таким образом, ФИО18 в силу возложенных на него полномочий, распределил между сотрудниками административно-хозяйственного отдела, а затем между сотрудниками отдела по эксплуатации зданий и сооружений ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...»трудовые обязанности, возложенные трудовым договором на ФИО16 для полноценной работы отдела, с целью скрыть свой преступный умысел на мошенничество. 

В октябре 2016 года ФИО16 решил уволиться с занимаемой должности ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...», о чем сообщил ФИО18 Реализуя свой преступный умысел на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, ФИО18 предложил ФИО16 не писать заявление об увольнении с должности слесаря-сантехника административно-хозяйственного отдела, следовательно, не уведомлять вышестоящее руководство, в том числе бухгалтерию ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...», в связи с чем продолжать получать заработную плату на банковскую карту, фактически не выполняя своих должностных обязанностей, не выходя на работу, за денежное вознаграждение, на что ФИО16 согласился. Тем самым ФИО18 и ФИО16 вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение мошенничества, то есть на хищение путем обмана принадлежащих ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» денежных средств, в крупном размере, ФИО18 так же с использованием своего служебного положения. ФИО16 по договоренности с ФИО18 ежемесячно, при поступлении заработной платы на свою банковскую карту, должен был денежные средства в сумме 5 000 рублей оставлять себе, оставшуюся сумму передавать ФИО18

После чего, реализуя преступный умысел, ФИО19, действуя согласно своей роли, в период с октября 2016 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...», расположенного по адресу ..., ежемесячно передавал графики учета рабочего времени и расчета заработной платы, в которых намеренно отражал неверные данные в части учета рабочего времени ФИО16, который фактически не работал, в бухгалтерию ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...», которая на основании данных документов, начисляла заработную плату ФИО16 и направляли ведомости о начислении заработной платы сотрудников в банк, после чего денежные средства были направлены на расчётный счет ... банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ... на имя ФИО16, 

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за октябрь 2016 года ФИО16 было начислено 11 911,00 рублей, из которых 10 363,00 рубля было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в размере 1 548,00 рублей. После этого, ФИО16, снял перечисленные денежные средства со своей банковской карты банка ПАО Банк «...» №* **** ... и денежные средства в сумме 5 000 рублей оставил себе, остальную сумму передал ФИО18

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за ноябрь 2016 года ФИО16 было начислено 11 839,68 рублей, из которых 10 300,68 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в размере 1 539,00 рублей. После этого, ФИО16, снял перечисленные денежные средства со своей банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ... и денежные средства в сумме 5 000 рублей оставил себе, остальную сумму передал ФИО18

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за декабрь 2016 года ФИО16 было начислено 18 705,00 рублей, из которых 16 273,00 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в размере 1 539,00 рублей. После этого, ФИО16, согласно устной договоренности с ФИО18, передал свою банковскую карту банка ПАО Банк «...» ...** **** ... ФИО18, который снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за январь 2017 года ФИО16 было начислено 16 955,04 рублей, из которых 14 751,04 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 204,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за февраль 2017 года ФИО16 было начислено 19 492,57 рублей, из которых 16 958,57 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 534,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16. и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за март 2017 года ФИО16 было начислено 8 751,49 рублей, из которых 7 613,49 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 1 138,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за апрель 2017 года ФИО16 было начислено 17 054,25 рублей, из которых 14 837,25 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 217,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за май 2017 года ФИО16 было начислено 18 075,45 рублей, из которых 15 725,45 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 350,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за июнь 2017 года ФИО16 было начислено 19 096,65 рублей, из которых 16 614,65 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 482,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за июль 2017 года ФИО16 было начислено 19 096,65 рублей, из которых 16 613,65 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 483,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за август 2017 года ФИО16 было начислено 19 096,65 рублей, из которых 16 614,65 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 482,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за сентябрь 2017 года ФИО16 было начислено 19 096,65 рублей, из которых 16 613,65 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 483,00 рубле. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за октябрь 2017 года ФИО16 было начислено 17 394,65 рублей, из которых 15 133,65 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в размере 2 261,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16. и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за ноябрь 2017 года ФИО16 было начислено 17 290,49 рублей, из которых 15 042,49 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 248,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** 9425, открытой на имя ФИО16. и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за декабрь 2017 года ФИО16 было начислено 17 394,65 рублей, из которых 15 133,65 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 261,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за январь 2018 года ФИО16 было начислено 21 062,26 рублей, из которых 18 0324,26 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 738,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за февраль 2018 года ФИО16 было начислено 10 943,65 рублей, из которых 9 520,65 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 1 423,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за март 2018 года ФИО16 было начислено 17 394,65 рублей, из которых 15 133,65 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 261,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за апрель 2018 года ФИО16 было начислено 17 394,65 рублей, из которых 13 133,65 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 261,00 рублей, а также удержание по исполнительному листу 2 000,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16. и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за май 2018 года ФИО16 было начислено 17 394,65 рублей, из которых 12 682,65 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 262,00 рублей, а также удержание по исполнительному листу 2 450,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за июнь 2018 года ФИО16 было начислено 14 841,65 рублей, из которых 12 912,65 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 1 929,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за июль 2018 года ФИО16 было начислено 17 181,90 рублей, из которых 14 947,90 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 234,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за август 2018 года ФИО16 было начислено 17 181,90 рублей, из которых 14 948,90 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 233,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16. и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за сентябрь 2018 года ФИО16 было начислено 15 267,15 рублей, из которых 13 282,15 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 1 985,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за октябрь 2018 года ФИО16 было начислено 15 267,15 рублей, из которых 13 282,15 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 1 985,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** 9425, открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за ноябрь 2018 года ФИО16 было начислено 15 267,15 рублей, из которых 13 282,15 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 1 985,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16. и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за декабрь 2018 года ФИО16 было начислено 19 517,15 рублей, из которых 16 980,15 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 537,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за январь 2019 года ФИО16 было начислено 15 267,15 рублей, из которых 13 282,15 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 1 985,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за февраль 2019 года ФИО16 было начислено 15 267,15 рублей, из которых 13 283,15 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 1 984,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за март 2019 года ФИО16 было начислено 14 512,81 рублей, из которых 12 625,81 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 1 887,00,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за апрель 2019 года ФИО16 было начислено 14 945,09 рублей, из которых 13 002,09 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 1 943,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за май 2019 года ФИО16 было начислено 14 840,58 рублей, из которых 12 911,58 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 1 929,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за июнь 2019 года ФИО16 было начислено 14 846,11 рублей, из которых 12 916, 11 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 1 930,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Согласно расчётному листку ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» за июль 2019 года ФИО16 было начислено 21 479,32 рублей, из которых 18 686,32 рублей было перечислено на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО16, не включая НДФЛ в сумме 2 793,00 рублей. После этого, ФИО18, снял перечисленные денежные средства с банковской карты банка ПАО Банк «...» №** **** ..., открытой на имя ФИО16 и денежные средства в сумме 5 000 рублей передал ФИО16, остальную сумму оставив себе.

Таким образом, в период с октября 2016 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 начислено 561 122,99 рублей, из которых на расчетный счет ФИО16, ..., открытый в банке ПАО Банк «...», перечислены денежные средства в качестве заработной платы в должности слесаря-сантехника на общую сумму 483 726,99 рублей, которые были обналичены в банкоматах, расположенных на территории Дзержинского района г. Новосибирска, которые ФИО18 и ФИО16, согласно устной договоренности, разделили между собой. Кроме того, из начисленной суммы в федеральную налоговую службу было перечислено 77 396,00 рублей.

В результате преступных действий ФИО18 и ФИО16 ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» причинен ущерб на сумму 483 726,99 рублей, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО18 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии.

Из показаний ФИО18, данных в ходе предварительного следствия, следует, что при допросе в качестве подозреваемого от дачи показаний отказался (т.2 л.д.27-29, т.3 л.д.179-181), в дальнейшем, будучи допрошенным в качестве обвиняемого; (т.3 л.д. 230-232; т.4. л.д.187-188), указал, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, пояснив по обстоятельствам, что с 2009 года официально трудоустроен в ГБУЗ НСО «ГКБ ...», был переведен на должность главного энергетика в вышеуказанной организации, а затем на должность специалиста отдела эксплуатации зданий и сооружений. В 2016 году в больницу утроился ранее ему незнакомый ФИО16 Все они подчинялись начальнику административно-хозяйственного отдела. Работу ФИО16 контролировал он, следил за тем, что тот выполняет и о результатах работы докладывал вышестоящему руководству, а также в бухгалтерию больницы. Спустя некоторое время, ФИО20 сообщил ему, что тот подрабатывает где-то еще, кроме больницы, так же тот сообщил, что планирует увольняться из больницы с занимаемой должности. Они решили, что ФИО20 будет иногда выходить на работу в больницу, писать заявление об увольнении не будет. Он числился сантехником, но умел работать со сваркой, ему иногда нужна была его помощь в работе со сваркой. После их разговора, ФИО20 по графику перестал выходить. Но он продолжал ежемесячно отмечать в графиках учета рабочего времени и расчета заработной платы в графе «ФИО16» время работы, затем он эти графики передавал в бухгалтерию. В некоторых графиках учета рабочего времени и расчета заработной платы он самостоятельно ставил подпись за ФИО20 в графе подписи «ФИО16». В каких графиках точно, он не помнит, так как прошло много времени. Когда заработная плата приходила на банковскую карту ФИО16, то у ФИО20 оставалось 5 000 рублей, остальную сумму он забирал себе. В какое время у кого из них была банковская карта, он не помнит. Потом ФИО16 написал заявление об увольнении. Чтобы работа отдела не пострадала, так как ФИО16 фактически работу не выполняет, работу выполнял он сам, либо другие сотрудники отдела. 

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 2 л.д.37-42; т.3. л.д. 209-210; т.4 л.д.170-171) из которых следует, что абонентским номером ... пользуется не менее 10 лет. В апреле 2016 года он устроился на работу в ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» (далее – ГКБ ...), расположенном по адресу: ..., в должности слесаря-сантехника. После трудоустройства его представили его непосредственному руководителю ФИО22 В.. В его обязанности входило выполнение сварочных и сантехнических работ ГКБ .... В обязанности ФИО21 входило давать распоряжения слесарям-сантехникам, контроль выполнения работ. Заработную плату он и другие сотрудники ГКБ ... получали безналичным способом, путем зачисления её на банковскую карту. Он получал заработную плату, на карту, оформленную на него при трудоустройстве. Наличными денежными средствами заработную плату никто не получал. Зарплату он получал два раза в месяц: в середине и конце месяца, зарплата и аванс. Размер его заработной платы составлял около 13 тыс. рублей в месяц. Наличие сотрудников на рабочих местах контролировал ФИО21 и ФИО4 Примерно в октябре или ноябре 2016 года он нашел подработку и у него состоялся разговор с ФИО22, которому он объяснил, что желает уволиться. ФИО21 ему предложил не писать заявление об увольнении, чтобы он числился в отделе кадров трудоустроенным в ГКБ ..., но фактически ему работу выполнять будет не нужно. Со слов ФИО21, начисленную за месяц заработную плату он будет снимать со своей карты, забирать себе 5 000 рублей, а остаток отдавать ему. Он согласился. Первый месяц он приезжал с утра до обеда по субботам. Во время его пребывания в ГКБ ... в комнате слесарей всегда присутствовал дежурный слесарь-сантехник. Основная его задача была показаться слесарям-сантехникам, что бы они ничего не заподозрили. После первого месяца он прекратил приезжать ГКБ .... Первые два месяца, после сговора с ФИО21, он самостоятельно снимал с банковской карты денежные средства, оставлял себе 5 000 рублей, оставшеюся сумму от 5 000 до 10 000 рублей, сумму точно не помнит, он отдавал ФИО21 при личной встрече. Встречались они всегда в разных местах. Через два месяца он неправильно посчитал сколько он должен был отдать ФИО21, из-за чего у них произошло разногласие. Тогда ФИО22 попросил отдать его банковскую карту, что бы он сам снимал заработную плату, он сказал ему пин-код от данной банковской карты. Кто в последующем снимал заработную карту с банковской карты он не знает, но он непосредственно каждый месяц, в конце месяца, встречался с ФИО21 и тот отдавал ему 5 000 рублей. Сколько тот забирал себе денежных средств, он уже не знал. Он ни в каких документах за заработную плату не расписывался, в том числе в графиках или табелях. Никаких кадровых заявлений не писал и не расписывался. Фактически он зарабатывал на различных подработках. Нигде его официально не трудоустраивали. В июле 2019 года к нему домой подъехал ФИО21 и сказал, что сейчас проводится какая-то проверка в ГКБ ... по поводу того, что он фактически не работает и получает заработную плату. В связи с этим ФИО22 предложил ему прийти в отдел кадров и написать заявление на увольнение по собственному желанию. На следующий день после разговора он пришел в отдел кадров ГКБ ... и написал заявление об увольнении настоящим числом. Позже он забрал в отделе кадров свою трудовую книжку. В период, когда он не работал в ГКБ ..., а только числился, ему звонил ФИО22 и сообщал, когда ему надо подъехать и подписать какой-либо кадровый документ. Так, после разговора с ФИО21, он подписал дополнительное соглашение ... к трудовому договору ... от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о переводе работника на другую работу ...-дк от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении трудового договора с работником ...-дк от ДД.ММ.ГГГГ. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Если бы он не нуждался в денежных средствах, возможно, он бы не согласился на предложение ФИО22.

Суд, выслушав подсудимых ФИО18, ФИО16, представителя потерпевшего ФИО1, свидетеля, явившегося в судебное заседание, огласив показания не явившихся свидетелей и исследовав письменные материалы дела, находит, что виновность подсудимых в совершении указанного преступления установлена следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО1 в суде показал, что работает начальником отдела безопасности ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» с января 2020 года. Приступил к исполнению своих обязанностей в процессе проведения доследственной проверки и возбуждения дела. Ущерб больнице был причинен в сумме 483 726,99 рублей, из них 160 000 рублей погашена ФИО18 добровольно, в остальной части оставшейся суммы в размере 323 726 рублей 99 копеек, иск поддерживает и просит взыскать солидарно с подсудимых. Просит назначить наказание подсудимым с применением ст.73 УК РФ, так как больница заинтересована в ФИО18 как в специалисте, а так же в наличии у обоих подсудимых возможности получать доход и погашать иск.

Свидетель ФИО4 в суде показала, что с мая 2013 года она работает в ГКБ ..., расположенной по адресу: .... В административно-хозяйственном отделе работала в период с мая 2015 года по апрель 2017 года. С апреля 2017 года по настоящее время работает в должности начальника отдела эксплуатации зданий и сооружений. ФИО22 сейчас работает заместителем отдела. О хищении денежных средств в ГКБ ... ей не было известно. ФИО22 подавал данные об отработанном времени на электриков и сантехников, которые находились в его подчинении, оператору ЭВМ, которая заполняет график и передает ей на подпись, после этого эти сведения передаются в бухгалтерию. Зарплату сотрудники получают на банковскую карту. У нее не было сомнений, что ФИО20 посещает свое рабочее место. Она его видела лично на рабочем месте в 2016-2017 годах. Пребывание на рабочем месте контролируется ей, путем звонка на рабочий телефон, пропускная система, отсутствует. В обязанности Гуляева входили ремонтные работы по сантехнике. При отсутствии ФИО20, есть сантехники, которые выполняют его работу. Она не может утверждать, что с 2016 по 2019 Гуляев выполнял свою работу, но работа была выполнена, в связи с чем в табель рабочего времени ставилась отметка о наличии ФИО20 на работе. За ним были закреплены сантехнические работы, которые выполняли сантехники, но конкретно кто, ей не известно. ФИО18 она может охарактеризовать как ответственного работника. 

Показаниями свидетеля ФИО2 на предварительном следствии (т.1. л.д. 241-243) из которых следует, что с 2009 года по настоящее время он работает в ГКБ ..., в должности разнорабочего, в отделе эксплуатации зданий и сооружений. Все специалисты и он, в том числе, непосредственно подчиняются начальнику отдела эксплуатации зданий и сооружений ФИО4 Заработную плату он и другие сотрудники ГКБ ... получают безналичным способом, путем зачисления на банковские карты. В ГКБ ... нет журналов учета посещения работы. Наличие сотрудников на рабочих местах контролирует ФИО4 самостоятельно, которая для контроля, каждое утро в 08 часов, проводит утреннее совещание, на которых постоянно присутствуют специалисты по административно-хозяйственному обеспечению, оператор ЭВМ, разнорабочие, слесари-сантехники электромонтёры, оператор по работе газораспределительной станции, маляр-штукатуры. На совещании распределяется необходимая работа на текущий день. Каждый месяц ему на подпись специалистом ЭВМ предоставляется на подпись табель работы и заработной платы, в котором отражено количество дней и часов, которые он отработал. Он и другие специалисты ставят свои подписи. Фамилию ФИО20 он слышал. Работал он недолго, не больше одного года. После этого периода он его в ГКБ ... не видел. Он лично с ФИО20 не знаком. 

Показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии (т.1. л.д. 245-248), из которых следует, что с 2003 года по настоящее время он работает в ГКБ ...,в должности специалиста административно-хозяйственного обеспечения. Все специалисты, и он в том числе, непосредственно подчиняются начальнику отдела эксплуатации зданий и сооружений ФИО4 

Заработную плату он и другие сотрудники ГКБ ... получают безналичным способом, путем зачисления их на банковские карты. В ГКБ ... нет журналов учета посещения работы. Таким образом, наличие сотрудников на рабочих местах контролирует ФИО4 самостоятельно. Каждый месяц около 08 числа ему на подпись специалистом ЭВМ ФИО7 предоставляется на подпись график учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, в котором отражено количество дней и часов, которые он отработал. Он и другие специалисты ставят свои подписи. Однако, примерно в ноябре 2019 года к нему подошла ФИО7 с переделанными графиками (табелями) за предыдущие периоды работы и попросила заново поставить свои подпись, объяснив это тем, что предыдущие графики содержали недостоверные сведения. С ФИО20 он не знаком. Работал ли ФИО20 слесарем-сантехником в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГКБ ... ему неизвестно. На утренних совещаниях он ФИО20 не видел. 

Показаниями свидетеля ФИО7 на предварительном следствии (т. 2 л.д.15-17), из которых следует, что она работает в ГКБ ..., расположенном по адресу: ... должности оператора ЭВМ в Отделе эксплуатации зданий и сооружений, примерно с 2017 года. В ее обязанности входит подготовка табелей и графиков. Дни работы электриков и сантехников она проставляет с учетом предоставленных ей ФИО18 графиков работы, подписанных ФИО4. Когда необходимо подписать табели сотрудниками, она звонит им на мобильный телефон и приглашает их к себе для подписания табелей. После того как сотрудники Отдела самостоятельно подпишут табели, она заверяет табели своей подписью и отдает ФИО4 для проверки, после проверки та ставит свою подпись, и она отдает данные табели ФИО15. В 2016 году на должность слесаря-сантехника был трудоустроен ФИО20 у которого был 4-х часовой рабочий график. Насколько ей известно, ФИО20 работал ежедневно. С 2016 по 2019 года она не видела, как Гуляев выполнял какие-либо виды работ, так как в ее должностные обязанности не входит следить за работой данных сотрудников. Она неоднократно видела до лета 2019 года, как ФИО20 приходил в кабинет к ФИО18 и ФИО4. При подготовке табелей, Гуляев всегда был в штатном расписании. Она ежемесячно до лета 2019 года звонила на номер телефона ФИО20, что бы он пришел и расписался за себя в табеле. Она могла оставить график у себя на столе, и ФИО20 мог самостоятельно, не в ее присутствии, прийти и подписать график. 

Показаниями свидетеля ФИО8 на предварительном следствии. (т. 2 л.д.19-21) из которых следует, что он работает более 20 лет в ГКБ ... в должности столяр-плотника и слесарь-сантехника в отделе эксплуатации зданий и сооружений. Все специалисты отдела и он, в том числе, непосредственно подчиняются начальнику отдела эксплуатации зданий и сооружений ФИО4 Заработную плату он и другие сотрудники ГКБ ... получают безналичным способом, путем зачисления их на банковские карты. В ГКБ ... нет журналов учета посещения работы, который подтверждал бы, когда и в какое время прибыл и убыл сотрудник. Для контроля, ФИО4 каждое утро в 08 часов проводит утреннее совещание. Каждый месяц ему на подпись специалистом ЭВМ предоставляется табели учета рабочего времени и заработной платы, в котором отражено количество дней и часов, которые он отработал. Он и другие специалисты ставят свои подписи. В конце 2019 его вызвал ФИО18 и сообщил, что к ним приехал сотрудник прокуратуры, которые желает его опросить по обстоятельству работы в ГКБ ... ФИО20. В тот день он впервые услышал фамилию ФИО20. ФИО22 ему сказал, что около 3-х лет назад у них работал сварщик по фамилии ФИО20, и он его вспомнил. ФИО18 ему сказал, что сотруднику прокуратуры необходимо сказать, что такой сотрудник работал в ГКБ .... ФИО20 работал в ГКБ ... не более двух лет в должности сварщика до 2017 года. С 2017 года он его не видел. 

Показаниями свидетеля ФИО9 на предварительном следствии (т. 2 л.д.154-156) из которых следует, что 4 года он работает в ГКБ ..., в должности слесарь-сантехника. В остальной части показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 

Так же свидетель дополнительно указал, что 4 года назад, ФИО20 был уже трудоустроен, его смены были в выходные дни, он видел его иногда на работе, но практически не видел, чтобы он выполнял какие-то работы, пару раз он выполнял сварочные работы. С октября 2016 года он ФИО20 перестал видеть и решил, что тот уволился. После этого, он подошел к ФИО22 и поинтересовался, уволился ли ФИО20, ФИО22 ответил, что тот уволился. 

Показаниями свидетеля ФИО10 на предварительном следствии (т. 2 л.д.159-161) из которых следует, что с 2016 года по настоящее время он работает в ГКБ ... в должности специалиста административно-хозяйственного обеспечения. Все специалисты и он в том числе непосредственно подчиняются начальнику отдела эксплуатации зданий и сооружений ФИО4 Заработную плату он и другие сотрудники ГКБ ... получают безналичным способом, путем зачисления их на банковские карты. Наличие сотрудников на рабочих местах контролирует ФИО4 самостоятельно, проводя каждое утро в 08 часов совещание, на которых присутствуют специалисты по административно-хозяйственному обеспечению, слесари-сантехники, электромонтеры оператор по работе газораспределительной станции, уборщики территорий, маляры-штукатуры. Каждый месяц, 08 числа, ему на подпись специалистом ЭВМ ФИО7 предоставляется на подпись график учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, в котором отражено количество дней и часов, которые он отработал. Он и другие специалисты ставят свои подписи. В 2016 году он несколько раз видел ФИО20 на территории больницы, с инструментами, но выполнял ли он какую-либо работу, он не видел, после этого он с ним не встречался. Увольнялся ли ФИО20 из ГКБ ..., он не знает. Последний раз он видел ФИО20 в 2019 году.

Показаниями свидетеля ФИО11 на предварительном следствии (т. 2 л.д.163-165) из которых следует, что около 9 лет работает в ГКБ ..., в должности слесаря-сантехника в отделе эксплуатации зданий и сооружений. Около 4 лет назад на работу устроился ФИО16 на должность сварщика, он с ним работал около недели и после этого он его не видел. Через два месяца устроился сварщик ФИО9, тот выполнял все сварочные работы. Когда в декабре 2019 года в больницу приезжала проверка из прокуратуры, к нему подходил ФИО18 и спрашивал, что он говорил сотрудникам прокуратуры, он ответил, что говорил правду, что видел ФИО20 в больнице за работой около недели в 2016 году. 

Показаниями свидетеля ФИО12 на предварительном следствии (т. 2 л.д.173-174), из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в ГКБ ..., расположенном по адресу: ..., в должности слесаря-сантехника в отделе эксплуатации зданий и сооружений. Лично с ФИО20 он не знаком, в коллективе он слышал, что мужчина с такой фамилией работал у них в больнице в должности сварщика, но в какое время, он не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО14 на предварительном следствии (т. 3 л.д.81-83) из которых следует, что она работает в должности бухгалтера в ГБУЗ НСО «ГКБ ...» с 2003 года. В ее обязанности входит расчет заработной платы сотрудников больницы, расчет налоговых отчислений с заработной платы. Ей приносит табеля учета рабочего времени. На табеле имеются подписи руководителей структурных подразделений. Каждый месяц новый табель. С учетом данных табеля она рассчитывает заработную плату каждого сотрудника. Зарплату сотрудники получают на банковскую карту банков. Она помнит, что в табелях учета рабочего времени одного из подразделений числилась фамилия ФИО20, которому она, как и всем сотрудникам, начисляла заработную плату. В ее обязанности не входить проверка подлинности табелей учета рабочего времени. 

Показаниями свидетеля ФИО13 на предварительном следствии (т.3 л.д.57-58) из которых следует, что является индивидуальным предпринимателем, у него открыт автосервис «...» по адресу: ... ?. В 2015 году к нему в автосервис устроился ФИО16 на должность сварщика. Так как сварочные работы не нужны каждый день, то ФИО16 приходил и выполнял свою работу по субботам. В 2016 году ФИО16 сообщил ему, что устраивается на работу в ГБУЗ НСО «ГКБ ...»,сварщиком. Но в ноябре 2016 года ФИО16 сообщил ему, что хочет устроиться к нему в автосервис автослесарем на постоянной основе. Он согласился. ФИО16 работает у него неофициально. С ноября 2016 года рабочий график ФИО16 был следующий: 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут с понедельника по пятницу, а в субботу с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут. В субботу работал по мере необходимости. Воскресенье был выходным днем. ФИО16 все рабочее время был присутствовал на рабочем месте, никуда не отлучался. Он не замечал, что ФИО16 работает где-то еще, про то, что ФИО16 до июля 2017 года официально числился в ГБУЗ НСО «ГКБ ...» он ничего не знал. ФИО16 в его автосервисе работает и на сегодняшний день, нареканий к нему никаких нет, работу выполняет качественно и добросовестно. 

Виновность подсудимых ФИО18 и ФИО16 в совершении указанного преступления также подтверждается письменными материалами дела:

-рапортом в порядке ст.143 УПК РФ об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОЭПиПК согласно которому установлено, что в ГБУЗ НСО «ГКБ ...» был трудоустроен ФИО16, которому за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была выплачена заработная плата в размере 531 686,39 рублей. Фактически ФИО16 трудовые обязанности в учреждении не исполнял (т.1 л.д.4)

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ по факту получения заработной платы ФИО16 трудоустроенного в ГБУЗ НСО «ГКБ ...» специалистом ФИО18 и проводимым в связи с этим ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.44-45)

-постановлением о рассекречивании сведении оперативно-розыскного характера (т.1 л.д.46)

-рапортом и актом наблюдения, в порядке ст.143 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Наблюдение» с применением средств аудиофиксации в отношен ФИО16 и ФИО18(т.1 л.д.48-49)

-ответом из банка «...» по движению денежных средств по банковскому счету открытому на имя ФИО16 по счету ………. ... с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.55-69)

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ по факту получения заработной платы ФИО16 трудоустроенного в ГБУЗ НСО «ГКБ ...» специалистом ФИО18 и проводимым в связи с этим ОРМ »ПТП» (т.1 л.д.77-83)

- постановление судьи Новосибирского областного суда о проведении ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО16 по мобильному телефону …….. ... (т.1 л.д.115-116, 124-125)

- постановление судьи Новосибирского областного суда о проведении ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО18 по мобильному телефону …….. ... (т.1 л.д.117-123)

- приказами от 2016,2017,2018,2019 Главного врача в ГБУЗ НСО «ГКБ ...» об организации контроля учета рабочего времени и сроках предоставления табелей учета рабочего времени» из которых следует, что в срок до 26 числа ежемесячно предоставляется график учета использования рабочего времени и расчета заработной платы в отдел бухгалтерского учета и финансовой отчетности. В срок до 19 числа ежемесячно предоставлять табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы в отдел бухгалтерского учета и финансовой отчетности (т.1 л.д.164-171) 

-протоколом явки с повинной ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он собственноручно указал, что в период с 2017 по лето 2019 года являлся главным энергетиком, а в последующем специалистом АХО в ГБУЗ НСО «ГКБ ...» и скрыл факт отсутствия на рабочем месте слесаря-сантехника ФИО16 за что получил денежные средства за все время более 100 000 рублей в виде заработной платы ФИО16, которые потратил на личные нужды. (т.1 л.д.151-154)

-приказом о приеме на работу ФИО18 главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ ...» ФИО5 ...-ДК от ДД.ММ.ГГГГ на должность уборщика территорий в административно-хозяйственный отдел. (т.1 л.д.212)

-трудовым договором, заключенным между ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» и ФИО18 ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО18 принят в ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» на должность уборщика территорий в административно-хозяйственный отдел. (т. 1 л.д.204-206) 

-приказом от ДД.ММ.ГГГГ и.о. главного врача ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» ФИО6 согласно которого ФИО18 переведен на должность электромонтера в службу главного энергетика и дополнительным соглашением ... от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору ... от ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.214,218) 

-дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ ... к трудовому договору ... от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО18 переведен на должность- главный энергетик административно-хозяйственного отдела. (т. 1 л.д.221-223)

-дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ ... к трудовому договору ... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 переведен на должность главный энергетик отдела по эксплуатации зданий и сооружений.(т. 1 л.д. 224-227)

-дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ ... к трудовому договору ... от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО18 переведен на должность- главный энергетик административно-хозяйственного отдела.(т. 1 л.д.207-210)

-должностной инструкцией главного энергетика, согласно которой он относится к категории руководителей, руководит работниками отдела и подразделениями предприятия, осуществляющими энергетическое и водное обслуживание производства, организует работу по повышению квалификации работников, в пределах своей компетенции подписывать и визировать документы.(т.1 л.д.228-231).

-дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №б/н к трудовому договору ..., согласно которому наименование трудовой функции ФИО18 главный энергетик отдела по эксплуатации здании и сооружении. (т.1 л.д.231)

-дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №б/н к трудовому договору ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наименование трудовой функции ФИО18 главный энергетик отдела по эксплуатации здании и сооружении, содержание трудовой функции определяется должностной инструкцией. (т.1 л.д.233)

-дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №б/н к трудовому договору ..., приказу ...-дк от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО18, в соответствии с личным заявлением, переведен на должность специалист по административно-хозяйственному обеспечению отдела по эксплуатации зданий и сооружений. (т.1 л.д. 235-236)

-должностной инструкцией специалиста административно-хозяйственной деятельности, согласно которой, он руководит работниками отдела и подразделениями предприятия, осуществляющими энергетическое и водное обслуживание производства, организует работу по повышению квалификации работников. (т.1 л.д.237-240)

-приказом ...-ДК от ДД.ММ.ГГГГ, главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ ...» ФИО5 ...-ДК от ДД.ММ.ГГГГ и трудовым договором ... от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГБУЗ НСО «ГКБ ...» и ФИО16, которым ФИО16 принят на работу на должность слесаря-сантехника административно-хозяйственного отдела на 0,5 ставки. (т.1 л.д.176-181,184)

-должностной инструкцией слесаря-сантехника, согласно которой ФИО16 подчиняется начальнику ОЭЗ и С и специалисту административно-хозяйственной деятельности, и главному энергетику, несет дежурство согласно графика, утвержденного руководством, принимает участие в различных хозяйственных работах по распоряжению руководства. (т.1 л.д.182-183)

-дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ ... к трудовому договору ..., приказу ...-дк от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО16 переведен на должность слесарь-сантехник отдела по эксплуатации зданий и сооружений на 0,5 ставки. (т.1 л.д.186-189,193-194)

-должностной инструкцией слесаря-сантехника, согласно которой ФИО16 подчиняется начальнику отдела по эксплуатации зданий и помещений и главному энергетику, несет дежурство согласно графика, утвержденного руководством, принимает участие в различных хозяйственных работах по распоряжению руководства. (т.1 л.д.190-192)

-дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ ... к трудовому договору ..., приказу ...-дк от ДД.ММ.ГГГГ, приказом ...-дк от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО16 переведен на должность рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий отдела по эксплуатации зданий и сооружений на 0,5 ставки. (т....,200)

-должностной инструкцией рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, согласно которой ФИО16 подчиняется начальнику отдела по эксплуатации зданий и помещений и главному энергетику, несет дежурство согласно графика, утвержденного руководством, принимает участие в различных хозяйственных работах по распоряжению руководства. (т.1 л.д.197-199)

-приказом 588-ДК отДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора с ФИО16 на основании его личного заявления об увольнении. (т.1 л.д.202)

-справкой ООО «Теле2 Мобайл» согласно которой абонентский номер …… ... зарегистрирован на ФИО16 15.11. 2009. (т.2 л.д.170)

-справкой ПАО «МТС» согласно которой абонентский номер ……..... зарегистрирован на ФИО18. (т.2 л.д.171)

-протоколом выемки в бухгалтерии ГБУЗ НСО «ГКБ ...» сводной таблицы по начислению заработной платы ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.85-88)

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ сводной таблицы по начислению заработной платы ФИО16 в ходе которого осмотрены начисления ФИО16 заработной платы с мая 2016 по июль 2019, с указанием начислении сумм по месяцам и годам. (т.3 л.д.90-93) 

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у представителя потерпевшего, в помещении ГБУЗ НСО «ГКБ ...» ФИО1 изъяты свободные образцы почерка и подписей ФИО18, ФИО16, ФИО7 ... в личных делах на сотрудников: ФИО7, ФИО18, объяснение и заявление ФИО4. (т. 2 л.д. 205-208) 

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ГБУЗ НСО «ГКБ ...» ДД.ММ.ГГГГ, а именно личные дела на сотрудников: ФИО7, ФИО18, объяснение и заявление ФИО4. (т. 3 л.д. 102-110)

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен материальный носитель информации в формате CD-R с информацией по абонентскому номеру ..., в ходе которого установлены соединения с абонентским номером ..., принадлежащему ФИО16 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(т. 3 л.д. 137-147)

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен материальный носитель информации в формате CD-R с информацией по абонентскому номеру ..., в ходе которого установлены соединения с абонентским номером ..., принадлежащему ФИО18 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(т. 3 л.д. 150-167)

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен материальный носитель информации в формате CD-R с информацией по абонентскому номеру ..., в ходе которого установлены соединения с абонентским номером ..., принадлежащему ФИО16 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(т. 3 л.д. 170-176)

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен материальный носитель информации в формате CD-R с записью проводимого ОРМ «Наблюдение», а именно запись разговора между двумя мужчинами (ФИО16 и ФИО18) по вопросу вызова для дачи объяснений по месту работы и получению заработной платы ГБУЗ НСО «ГКБ ...» из которых следует, что ФИО18 сообщает ФИО16 какие показания следует давать о работе и заработной платы в ГБУЗ НСО «ГКБ ...» (т. 2 л.д.1-5)

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у представителя потерпевшего, в помещении ГБУЗ НСО «ГКБ ...» ФИО1 изъяты бухгалтерские документы, подтверждающие начисление заработной платы ФИО16, а именно зарплатные ведомости, банковские выписки, табели учета рабочего времени и расчете заработной платы с подписью ФИО16 в графе «ФИО16».(т. 2 л.д. 48-51)

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены бухгалтерские документы, подтверждающие начисление заработной платы ФИО16 а именно, что в период с октября 2016 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 начислено 561 122,99 рублей, из которых на расчетный счет ФИО16, ..., открытый в банке ПАО Банк «...», перечислены денежные средства в качестве заработной платы в должности слесаря-сантехника на общую сумму 483 726,99 рублей, без учета отчислений НДФЛ в федеральную налоговую службу в размере 77 396,00 рублей.(т. 2 л.д. 52-72)

-протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО18, и подозреваемым ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которой ФИО18 от проведения очной ставки отказался. ФИО16 пояснил, что в апреле 2016 года он устроился на работу в ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» (далее – ГКБ ...), расположенном по адресу: ..., в должности слесаря-сантехника. Непосредственным руководителем был ФИО22, который работал в должности главного энергетика. В обязанности ФИО21 входило: давать распоряжения слесарям-сантехникам, контроль выполнения работ. Заработную плату он и другие сотрудники ГКБ ... получали безналичным способом, путем зачисления её на банковскую карту. Наличие сотрудников на рабочих местах контролировал ФИО22 и ФИО23. Примерно в октябре или ноябре 2016 года он хотел уволиться. ФИО21 ему предложил не писать заявление об увольнении, чтобы он числился в отделе кадров трудоустроенным в ГКБ ..., но фактически ему работу выполнять будет не нужно. Со слов ФИО21, начисленную за месяц заработную плату он будет снимать со своей карты, забирать себе 5 000 рублей, а остаток отдавать тому. ФИО21 предупредил, что ему необходимо будет приезжать по субботам, сидеть с утра до обеда, чтобы создать видимость его присутствия на работе. ФИО21 сказал, что фактически ему никакую работу выполнять не нужно. Он согласился. Первый месяц он приезжал с утра до обеда по субботам. Первые два месяца, после сговора с ФИО21, он самостоятельно снимал с банковской карты денежные средства, оставлял себе 5 000 рублей, оставшеюся сумму от 5 000 до 10 000 рублей, сумму точно не помнит он отдавал ФИО21 при личной встрече. Встречались они всегда в разных местах. Через два месяца он неправильно посчитал сколько он должен был отдать ФИО21, из-за чего у них произошло разногласие. Тогда ФИО22 попросил отдать тому его банковскую карту «...», что бы тот сам снимал заработную плату, он сказал ему пин-код от данной банковской карты. Кто в последующем снимал заработную карту с банковской карты он не знает, но он непосредственное каждый месяц, в конце месяца, встречался с ФИО21 и тот отдавал ему 5 000 рублей. Сколько тот забирал себе денежных средств, он уже не знал. Он ни в каких документах за заработную плату не расписывался, в том числе в графиках или табелях. Никаких кадровых заявлений не писал и не расписывался. Фактически он зарабатывал на различных подработках. Нигде его официально не трудоустраивали. В июле 2019 года к нему домой подъехал ФИО21 и сказал, что сейчас проводится какая-то проверка в ГКБ ... по поводу того, что он фактически не работает и получает заработную плату. В связи с этим ФИО21 предложил ему прийти в отдел кадров и написать заявление на увольнение по собственному желанию. На следующий день после разговора он пришел в отдел кадров ГКБ ... и написал заявление об увольнении настоящим числом. (т. 3 л.д. 64-67)

-Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО18, и свидетелем ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО18 от проведения очной ставки отказался. 

ФИО9 пояснил, что в ГКБ ранее работал, в 2016 году ФИО20, он его видел на сменах. Примерно с октября 2016 года он перестал видеть ФИО20 на рабочем месте, он сказал ему, что он ушел из больницы. После увольнения ФИО20 он подошел к ФИО18 и спросил, может ли он совмещать со своей должностью должность, которую занимал ФИО20, а именно сварщика. На что ФИО22 ему пояснил что данной должности в больнице нет. (т. 3 л.д. 78-80)

-Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, что подписи от имени ФИО16, расположенные в графиках учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2016 (дополнительный), июнь 2016, июль 2016, сентябрь 2016 и ноябрь 2016 – выполнены не ФИО24, а другим/другими лицом/лицами. Подпись от имени ФИО16, расположенная в графике учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за сентябрь 2016 – выполнена ФИО18. Решить кем, ФИО16 или другим/другими лицами выполнены подписи от имени ФИО16, расположенные в графиках учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за август 2016 и октябрь 2016, не представляется возможным. Решить кем, ФИО18, ФИО7, ФИО4 или другим/другими лицом/лицами выполнены подписи от имени ФИО16, расположенные в графиках учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2016 (дополнительный), июнь 2016, июль 2016, августа 2016, октябрь 2016 и ноябрь 2016 не представляется возможным.(т. 2 л.д. 225-234)

-Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, что подписи от имени ФИО16, расположенные в строках «ФИО24.» на вторых листах в графиках учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ и за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены ФИО18. Решить кем, ФИО16, ФИО18, ФИО7, ФИО4 или другим лицом выполнена подпись от имени ФИО16, расположенная в строке «ФИО24.» на втором листе в графике учета использования рабочего времени расчета заработной платы за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, не представляется возможным.(т. 2 л.д. 237-244)

-Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, что подписи от имени ФИО16, расположенные в строках «ФИО24.» на вторых листах в графиках учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2017 и март 2017 – выполнены не ФИО24, а другим лицом с подражанием какой-либо из его подписей. Подписи от имени ФИО16 расположенные в строках «ФИО24.» в графиках учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2017, апрель 2017, июнь 2017, июль 2017, август 2017, ноябрь 2017 и декабрь 2017 – выполнены не ФИО16, а другим/другими лицом/лицами. Подпись от имени ФИО16, расположенная в строке «ФИО24.» в графике учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за ноябрь 2017 – выполнена ФИО18. Решить, кем, ФИО16 или другим лицом выполнены подписи от имени ФИО16, расположенные в строках «ФИО24.» в графиках учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2017, сентябрь 2017 и октябрь 2017 не представляется возможным. Решить кем, ФИО18, ФИО7, ФИО4или другим/другими лицом/лицами выполнены подписи от имени ФИО16, расположенные в строках «ФИО24.» в графиках учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2017, февраль 2017, март 2017, апрель 2017, май 2017, июнь 2017, июль 2017, август 2017, сентябрь 2017 и декабрь 2017 не представляется возможным.(т. 3 л.д. 1-12)

-Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, что подписи от имени ФИО16, расположенные в строках «ФИО24.» на вторых листах в графиках учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2018, июль 2018, сентябрь 2018, октябрь 2018, ноябрь 2018 – выполнены не ФИО24, а другим/другими лицом/лицами. Подписи от имени ФИО16 расположенные в строках «ФИО24.» в графиках учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за май 2018 и ноябрь 2018 – выполнены ФИО18. Решить, кем, ФИО24 или другим лицом выполнены подписи от имени ФИО16, расположенные в строках «ФИО24.» в графиках учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2018, февраль 2018, март 2018, апрель 2018 июнь 2018, август 2018 не представляется возможным. Решить кем, ФИО18, ФИО7, ФИО4 или другим/другими лицом/лицами выполнены подписи от имени ФИО16, расположенные в строках «ФИО24.» в графиках учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2018, февраль 2018, март 2018, апрель 2018, июнь 2018, июль 2018, август 2018, сентябрь 2018 октябрь 2018 не представляется возможным. (т. 3 л.д. 15-44)

Оценивая изложенные доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимых в совершении указанного преступления.

Вина подсудимых в совершении указанного преступления подтверждается как их признательными показаниями, в том числе ФИО18 о том, что он предложил слесарю-сантехнику ФИО16, работу которого, в силу занимаемой должности главного энергетика в ГБУЗ НСО «ГКБ ...», он контролировал, после того как тот сообщил ему о намерении уволиться, не писать заявление об увольнении в 2016 году, а он будет ежемесячно продолжать отмечать в табеле учета рабочего для расчета заработной платы, недостоверные сведения о времени работы ФИО20, для начисления заработной платы, которую, после перечисления на банковскую карту ФИО20, они будут делить из расчета 5000 рублей ФИО16, остальное, он будет забирать себе, на что ФИО20 согласился и таким образом он вносил недостоверные сведения с октября 2016 по июль 2019, после чего ФИО20 подал заявление об увольнении и уволился. Чтобы работа отдела не пострадала, так как ФИО16 фактически работу не выполняет, работу выполнял он сам, либо другие сотрудники отдела. Аналогичными показаниями ФИО16; показаниями представителя потерпевшего ФИО1, о том, что действиями подсудимых ГБУЗ НСО «ГКБ ...» был причинен ущерб в виде фактически выплаченной заработной платы в сумме 483 726,99 рублей; показаниями свидетелей обвинения, в частности, свидетеля ФИО4, указавшей, что работает в должности начальника отдела эксплуатации здании и сооружений, ФИО18, ее заместитель. В период с 2016 по 2019 год, последний работал главным энергетиком, в его обязанности входило руководство рабочими по организации ремонтных работ, он же вел контроль за их работой и нахождением на рабочих местах, предоставлял данные в график и табель учета рабочего времени по каждому из рабочих ежемесячно, который подавался оператору ЭВМ ФИО7, после этого табель передавался вышестоящему руководству и в бухгалтерию, на основании которого и начислялась заработная плата. О том, что ФИО16 не выходит на работу, она не знала, поскольку видела, что работа была сделана, аналогичными показаниями свидетеля ФИО7 о порядке получения информации об отработанном рабочем времени для составления графика и табеля учета рабочего времени, в том числе от ФИО18, который предоставлял сведения на слесарей-сантехников, в том числе и ФИО16, ежемесячно, указывая отработанное им время. На основании этих данных ей составлялись табели и графики учета рабочего времени, который в последующем предоставлялись в бухгалтерию, и на основании которых, начислялась сотрудникам заработная плата, которую банк перечислял на расчетные счета сотрудников 

О том, что ФИО16, будучи трудоустроенным с мая 2016 года в должности слесаря-сантехника административно-хозяйственного отдела, с октября 2016 года фактически свою работу не выполнял, ее выполнением занимались другие сотрудники, указывают показания свидетелей: ФИО2, ФИО3, ФИО8, ФИО9,ФИО11, ФИО10, ФИО12 показавших, что каждый из них являлся сотрудником отдела эксплуатации здании и сооружении длительное время, начальником отдела являлась ФИО4, которая контролировала их присутствие на рабочем месте путем проведения ежедневных утренних совещаний, на которых ФИО16 никогда не присутствовал, ежемесячно составлялся график учета рабочего времени и расчета заработной платы, в котором указывалось отработанное время, и где они ставили свои подписи. В том числе свидетель ФИО9 указал, что после того, как с октября 2016 года он перестал видеть ФИО20 на рабочем месте, он спросил у ФИО18 уволен ли ФИО16 и ФИО18 подтвердил факт увольнения ФИО16, показаниями свидетеля ФИО14 о том, что ей как бухгалтеру приносили табеля учета рабочего времени ежемесячно, с учетом которых она начисляет заработную плату, в том числе, в одном из подразделений была указана фамилия работника ФИО16, которому как и всем, ежемесячно начислялась заработная плата; показаниями свидетеля ФИО13, о том, что ФИО16 работает у него на постоянной основе в автосервисе с ноября 2016, график работы ежедневный с 09 до 18 часов с понедельника по пятницу и в субботу с 9 до 13 часов. ФИО16 все время был на рабочем месте и никуда не отлучался. 

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются как между собой и с пояснениями подсудимых, так и с письменными материалами дела, в том числе с заключениями почерковедческих экспертиз, согласно которым подписи от имени ФИО16, в графиках учета использования рабочего времени за период с октября 2016 по июль 2019 выполнены не ФИО16, в том числе по ряду графиков: за сентябрь 2016, за ноябрь 2017, за май и ноябрь 2018, с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, и за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО18.

Оснований для оговора подсудимых ФИО18 и ФИО16 со стороны указанных лиц судом не установлено, как не установлено их личной заинтересованности в привлечении подсудимых к уголовной ответственности.

В материалах дела отсутствуют и в суд не представлено каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей обвинения, сотрудников правоохранительных, а также следственных органов оснований для искусственного создания доказательств обвинения или их фальсификации в отношении ФИО18 и ФИО16

Таким образом, судом установлено, что ФИО18 был ДД.ММ.ГГГГ переведен на должность главного энергетика административно-хозяйственного отдела, в последующем приказом от ДД.ММ.ГГГГ переведен на должность главного энергетика отдела по эксплуатации здании и сооружений. В последующем, приказом от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 переведен на должность специалиста по административно-хозяйственному обеспечению отдела по эксплуатации здании и сооружений, который согласно своим должностным инструкциям, руководил работниками отдела и подразделений предприятий, осуществляющих энергетическое обслуживание производства, в связи с чем является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции. 

Кроме того, на основании ежегодных приказов главного врача ГБУЗ НСО «ГКБ ...» об организации контроля учета рабочего времени и сроках предоставления табелей учета рабочего времени, ежемесячно составлялся график учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, который предоставлялся в отдел бухгалтерского учета и финансовой отчетности, на основании которых проводится начислении заработной платы и предоставляются сведения в банк, который в последующем, исходя из представленных финансовых документов, производит перечисление заработной платы сотрудникам ГБУЗ НСО «ГКБ ...» и таким образом, внесение недостоверных сведений ФИО18 в графики учета использованного рабочего времени и расчета заработной платы с октября 2016 по ДД.ММ.ГГГГ по ФИО16 повлекло необоснованное начисление последнему заработной платы за указанный период, поскольку, согласно приказу от ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 был принят на работу в ГБУЗ НСО «ГКБ ...» в должность слесаря - сантехника административно-хозяйственного отдела и уволен по собственному желанию приказом от ДД.ММ.ГГГГ. 

Так же судом установлено, что подсудимые ФИО18 и ФИО16 ранее знакомые между собой в связи с работой в ГБУЗ НСО «ГКБ ...», по предложению ФИО18, с целью хищения денежных средств в виде заработной платы, предназначенной для оплаты труда ФИО16 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор на совершение указанного преступления, при этом распределили роли между собой и таким образом, в период времени с октября 2016 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, действующей совместно и согласованно с ФИО16 незаконно получены денежные средства в виде заработной платы, перечисленные на банковскую карту, начисленные ФИО16 в общей сумме 483 726,99 рублей. При этом, в действительности ФИО16 в указанный период времени, трудовую деятельность в данном Учреждении, не осуществлял.

Квалифицирующий признак у подсудимого ФИО18 «с использованием своего служебного положения» при совершении хищения денежных средств нашел в суде свое подтверждение, поскольку, учитывая перечень прав и обязанностей ФИО18, который закреплен должностными инструкциями главного энергетика и специалиста административно-хозяйственной деятельности, подсудимый являлся должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями и в целях совершения хищения денежных средств использовал свое служебное положение. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» так же нашел свое подтверждение, поскольку сумма ущерба составляет 483 726,99 рублей, поскольку в соответствии с Примечанием 4 к ст.158 УК РФ крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Действия подсудимого ФИО18 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

Действия подсудимого ФИО16 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершённое группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности каждого подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Суд учитывает данные о личности ФИО18, который имеет устойчивые социальные связи; ранее не судим: по месту работы в ГБУЗ НСО «ГКБ ...» характеризуется положительно; на учетах в ГБУЗ НСО «НОКНД» на диспансерном наблюдении не состоит; в ГБУЗ НСО «ГНКПБ ...» под наблюдением врача-психиатра не состоит. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО18, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по всему объему предъявленного обвинения, написанную до возбуждения уголовного дела и тем самым активное способствование раскрытию преступления, принятие мер к частичному возмещению причиненного ущерба, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

Суд учитывает данные о личности ФИО16, который имеет устойчивые социальные связи; ранее не судим; по месту работы ИП ... характеризуется положительно; на учетах в ГБУЗ НСО «НОКНД» на диспансерном наблюдении не состоит; в ГБУЗ НСО «ГНКПБ ...» под наблюдением врача-психиатра не состоит. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО16, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи объяснения до возбуждения уголовного дела, в котором указал, как на свою причастность, так и причастность ФИО18 к совершенному преступлению, обстоятельства его совершения, принятие мер к частичному возмещению причиненного ущерба, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Суд принимает во внимание, что подсудимые ФИО18 и ФИО16 ранее не судимы, но не учитывает данное обстоятельство в качестве смягчающего с учетом тяжести совершенного преступления и отсутствия случайного стечения обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО18 и ФИО16, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд с учетом тяжести совершенного преступления, данных о личности каждого из подсудимых, наличия смягчающих наказание обстоятельств, считает, что с целью восстановления социальной справедливости необходимо назначить каждому из них наказание в виде лишения свободы, которое будет разумным и достаточным для исправления и достижения целей наказания. Оснований для назначения ФИО18 и ФИО16 иных, более мягких видов наказаний, суд не усматривает. 

Учитывая данные о личности подсудимых, которые на специализированных учетах не состоят, ранее к уголовной ответственности не привлекались, имеют устойчивые социальные связи, а также, что преступления каждым из них совершены впервые, признание вины, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО18 и ФИО16 возможно без изоляции от общества, и в отношении них может быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением требований ст.73 УК РФ. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Суд с учетом данных о личности подсудимых, их имущественного положения и состава семьи, наличия у каждого из них на иждивении малолетнего ребенка, считает нецелесообразным применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает требования ст.ст.6,43,60,61,62 ч.1 УК РФ, у каждого подсудимого. 

Принимая во внимание способ совершения тяжкого преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла на совершение преступления, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что оснований для изменения категории преступления по ч.3 ст.159 УК РФ, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, в отношении каждого из подсудимых не имеется.

Суду представлены документы, что в ходе рассмотрения уголовного дела, подсудимыми приняты меры к частичному возмещению причиненного ущерба, а именно ФИО18 возмещено 220 000 рублей, ФИО16 возмещено 150 000 рублей, в связи с чем гражданский иск ГБУЗ НСО «ГКБ ...» по уголовному делу, на сумму не возмещенного ущерба, подлежит удовлетворению в размере 113 726 рублей 99 копеек в соответствии со ст.1064 ГК РФ и взысканию с подсудимых солидарном порядке. Подсудимые в судебном заседании исковые требования признали в полном объеме.

В ходе предварительного следствия на имущество ФИО18 – жилое помещение, площадью 65,3 кв.м., с кадастровым номером ..., по адресу: ..., ..., ..., мкр. «...», ..., имеющий обременение в виде ипотеки в силу закона, органами предварительного следствия, на основании постановлений суда от ДД.ММ.ГГГГ, наложен арест в порядке ст.115 УПК РФ.

Право собственности на жилое помещение зарегистрировано и установлена ипотека в силу закона.

В соответствии с п.1 ст.1 Закона РФ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» объект долевого строительства находится в залоге у банка на основании кредитного (ипотечного) договора, поэтому наложенный постановлением Дзержинского районного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.184) в порядке ст.115 УПК РФ в рамках расследования уголовного дела в отношении ФИО18 арест на имущество, не может обеспечить исполнение приговора в части гражданского иска, без учета преимущественного права Банка на реализацию заложенного имущества, в связи с чем, арест на указанное имущество ФИО18, подлежит отмене.

Процессуальные издержки, связанные с осуществлением защиты адвокатом Дзержинской коллегии адвокатов Новосибирской области Игнатьевой А.Б., в ходе предварительного следствия подсудимого ФИО16 в размере 14 112,00 рублей, в порядке ст.131 УПК РФ взысканию с осужденного ФИО16 не подлежат, поскольку им было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ, которое не удовлетворено судом.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и на основании санкции указанной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО18 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на осужденного ФИО18 обязанности: 

-не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства;

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц.

ФИО24 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и на основании санкции указанной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО16 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года. 

Возложить на осужденного ФИО16 обязанности: 

-не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства;

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО18 и ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск ГБУЗ НСО «ГКБ ...» удовлетворить.

Взыскать солидарно с подсудимых ФИО18 и ФИО16 сумму не возмещенного материального ущерба, причиненного преступлением в размере 113 726 рублей 99 копеек (сто тринадцать тысяч семьсот двадцать шесть) рублей 99 копеек в пользу ГБУЗ НСО «Городская клиническая больница ...» 

Обратить взыскание в счет возмещения причиненного материального ущерба на имущество ФИО18, на которое наложен арест постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Дзержинского районного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: нежилое помещение, кадастровый ..., по адресу: ..., помещение ....

Арест, наложенный на основании постановления Дзержинского районного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.184), на имущество – жилое помещение, площадью 65,3 кв.м., с кадастровым номером ..., по адресу: ..., с/с ..., ..., мкр. «...», ... – отменить по вступлению приговора в законную силу;

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

-материальный носитель информации в формате CD-R с записью проводимого ОРМ «Наблюдение» – продолжить хранить при уголовном деле. (т. 2 л.д.6-7)

-копии документов по начислению заработной платы ФИО16 (зарплатные ведомости, банковские выписки, табели учета рабочего времени и расчета заработной платы) –продолжить хранить при уголовном деле ( т.2 л.д. 74-153) 

-документы, по начислению заработной платы ГБУЗ НСО «ГКБ ...» ФИО16, ФИО18 в период с 2016 по ДД.ММ.ГГГГ (зарплатные ведомости, банковские выписки, табели учета рабочего времени и расчета заработной платы; личное дело ФИО7, личное дело ФИО18, объяснение ФИО4, заявление ФИО4 – возвращенные представителю потерпевшего ГБУЗ НСО «ГКБ ...» ФИО1 в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.111,122) –снять с ответственного хранения ФИО1

-сводную таблица по начислениям заработной платы на ФИО16 – продолжить хранить при уголовном деле.(т. 3 л.д. 94-96);

-две тетради - возвращенные ФИО16 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 129-130) -снять с ответственного хранения ФИО16;

-материальный носитель информации в формате CD-R с информацией по абонентскому номеру 

<

***> (т. 3 л.д. 148-149);материальный носитель информации в формате CD-R с информацией по абонентскому номеру ... (т. 3 л.д. 168-169); материальный носитель информации в формате CD-R с информацией по абонентскому номеру ... (Т. 3 л.д. 177-178) - продолжить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Новосибирского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. 

Осужденные вправе случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10-ти суток со дня вручения копии апелляционного представления, копии апелляционной жалобы.

Председательствующий судья: В.А. Щукина